

Số: 41/KH-PGDĐT

TP. Yên Bái, ngày 11 tháng 06 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”

Thực hiện Kế hoạch 120/KH-SGDĐT ngày 31/05/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Chương trình triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”.

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong toàn xã hội về phòng, chống mua bán người, góp phần làm giảm nguy cơ, đẩy lùi tội phạm mua bán người và hỗ trợ có hiệu quả nạn nhân bị mua bán trở về hòa nhập cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Tổ chức quán triệt ý nghĩa, vai trò tầm quan trọng của nội dung Quyết định số 793/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ lấy ngày 30/7 hàng năm là “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”

- Tổ chức rộng khắp đến toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh để “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” thực sự đi vào ý thức của từng người, qua đó huy động sức mạnh của các tầng lớp nhân dân tham gia tích cực vào công tác phòng, chống mua bán người.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh COVID-19, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 193/QĐ-TTg, ngày 9/2/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến 2030; Kế hoạch số 113/KH-BCĐ ngày 11/5/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO tỉnh Yên Bái về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 114/KH-SGDĐT ngày 25/5/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế

hoạch số 162/KH-BCĐ, ngày 31/3/2021 của Ban Chỉ đạo 138/CP về thực hiện chương trình phòng, chống mua bán người năm 2021 gắn với việc triển khai Kết luận thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của nhà trường, hưởng ứng “Ngày Thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” tạo sự lan tỏa tích cực trong toàn xã hội với các khẩu hiệu hành động “ Phát huy tinh thần phòng chống dịch COVID, chung tay đẩy lùi nạn mua bán người”, “Tích cực hưởng ứng ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” và “Phòng, chống mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội”... trọng tâm là các hoạt động:

- Thực hiện đa dạng hóa các hình thức, biện pháp, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người phù hợp với đặc điểm, tình hình, phong tục, tập quán của từng địa phương, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp; tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động, kết quả công tác phòng, chống mua bán người của lực lượng chức năng; tuyên truyền cách thức nhận biết, biện pháp phòng ngừa; về đường dây nóng phòng, chống mua bán người (Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ Trẻ em 111) nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia của mọi người dân vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người.

- Các cơ sở giáo dục tổ chức giáo dục, tuyên truyền phòng, chống mua bán người qua zalo của nhóm lớp tới học sinh trong thời gian nghỉ hè.

- Phối hợp và thông tin kịp thời với lực lượng Công an trong việc đấu tranh phòng, chống mua bán người.

- Phân công cán bộ theo dõi triển khai thực hiện công tác phòng, chống mua bán người. Cử cán bộ tham gia học tập, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực trong thực hiện nhiệm vụ về phòng chống tội phạm; phòng, chống mua bán người.

- Báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định; khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống mua bán người.

- Bố trí kinh phí cho việc tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về địa chỉ email ntdung.c0hbtpyb@yenbai.edu.vn trước ngày 30/07/2021 (theo mẫu đính kèm)/.

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS, TP Yên Bái;

- Lưu: VT, CM.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

(Đã ký)

Nguyễn Ngọc Hà